
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАН ОВЛЕН ИЕ

J ,/ Of.J/Q&) '  п. Пограничный №

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения Пограничного 

муниципального округа на 2023 - 2026 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Пограничного муниципального округа

от 06.03.2023 № 236

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Администрации Пограничного муниципального округа от 25.01.2021 № 50 «Об 

утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации на территории Пограничного муниципального округа и 

порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», 

распоряжением главы Администрации Пограничного муниципального округа от 

21.12.2022 № 426 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Пограничного 

муниципального округа на 2023 год», Администрация Пограничного муниципального 

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение качественными услугами 

ЖКХ населения Пограничного муниципального округа на 2023 - 2026 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Пограничного муниципального 
округа от 06.03.2023 №  236 (с изменениями и дополнениями) следующ ие изменения: 

1.1. Объемы и источники финансирования паспорта программы изложить в

новой редакции.



Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
193 878 053,33 руб., из них:

2023 г. -  72 116 195,01 руб., в том числе: 
средства местного бюджета -  44 251 142,39 руб. 
средства краевого бюджета -  22 210 230,47 руб. 
средства федерального бюджета -  5 654 822,15 руб. 
средства фонда -  0,00 руб.

2024 г. -  15 579 863,50 руб., в том числе: 
средства местного бюджета -  12 907 718,20 руб. 
средства краевого бюджета -  2672 145,30 руб.

2025 г. -  94 334 412,71 руб., в том числе: 
средства местного бюджета -  4 420 832,38 руб. 
средства краевого бюджета -  89 913 580,33 руб.

2026 г. -  11 847 582,11 руб., в том числе: 
средства местного бюджета - 640 000,00 руб. 
средства краевого бюджета -  11 207 582,11 руб.

1.2. Приложение № 1 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы» изложить в редакции Приложения № 1 к настоящему постановлению.

2. Постановление опубликовать в общественно-политической газете «Вестник 

Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации и Думы 

Пограничного муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

, . -л,
с. «нс*»* Ол,. -Д.

Глава Администраций 
муниципального округа

\  о “ Л >
‘V /oV

\ V , Г Д ло  .0
\  «Д  ПГ  ̂ £ ■ > > /'

п атм* 1,4

О.А. Александров

муниципального округ?
КОПИЯ ВЕРНА

3*м*сп*г**ь нлчцлшмкв • де Ш
муницигшияв# службы, I&APOK, 

цл0офо*»#аяс1 wi 
и противодействия коррупции//юл

М.С. Жалнин 
21 - 5-11



Приложение № 1
к постановлению Администрации Пограничного муниципального округа 

"О внесении изменений в муниципальную программу "Обеспечение качественными 
услугами ЖКХ населения Пограничного муниципального округа на 2023-2026 годы", 

утвержденной постановлением Администрации Пограничнолго муниципального округа от 06.03.2023 № 236
от "J S ' 01 2025 К» S O

Приложение № 1
к муниципальной программе «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения 

Пограничного муниципального округа на 2023-2026 годы», утвержденной постановлением 
Администрации Пограничного муниципального округа от 06.03.2023 № 236 (с изменениями и дополнениями)

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными услугами ЖКХ 
населения Пограничного муниципального округа на 2023-2026 годы»

№
п/п Мероприятия

Срок
исполнения
мероприятия

Источник
финансирования

Всего
(руб)

Объем финансового обеспечения по годам (руб.)
Ответственный за 

выполнение 
мероприятий 

Подпрограммы2023 | 2024 | 2025 | 2026
1. Повышение качества и доступности предоставляемых населению услуг ЖКХ

1.1 Исследование объектов окружающей и производственной среды 2023 — 2026
итого 1 057 930,60 264 900,00 293 030,60 500 000,00

Отдел ЖКХБюджет ПМО 1 057 930,60 264 900,00 293 030,60 500 000,00
КБ

1.2 Содержание, чистка и ремонт колодцев 2023 — 2026
ИТОГО 350 000,00 350 000,00

Отдел ЖКХБюджет ПМО 350 000,00 350 000,00
КБ

1.3
Оказание услуг по предоставлению техники для механизированной 
разработки грунта, погрузки, выгрузки и перевозки изделий (устранение 
аварийных ситуаций)

2023 — 2026
ИТОГО 421 167,81 235 000,00 186 167,81

Отдел ЖКХБюджет ПМО 421 167,81 235 000,00 186 167,81
КБ

1.4
Закупка водопроводных труб, кранов, шлангов, фитингов и иной фурнитуры 
к ним 2023 — 2026

ИТОГО 211 876,42 211 876,42 Мку «ХОЗУ 
Администрации 

Пограничного МО»
Бюджет ПМО 211 876,42 211 876,42
КБ

1.5
Закупка агрегатов, водопроводных труб, оборудования, материалов для 
обслуживания и ремонтов колодцев, колонок и скважинного оборудования, 
электрических проводов для глубинных насосов, глубинных насосов

2023 — 2026
ИТОГО 677 248,00 434 248,00 243 000,00

Отдел ЖКХБюджет ПМО 677 248,00 434 248,00 243 000,00
КБ

1.6 Разработка проектов зон санитарной охраны источников водоснабжения, 
постановка на кадастровый учет 2023 — 2026

ИТОГО 1 295 952,46 1 257 500,00 38 452,46
Отдел ЖКХБюджет ПМО 1 295 952,46 1 257 500,00 38 452,46

КБ

1.7 Проведение государственной экспертизы проверки сметной стоимости по 
объектам, для участия на условиях софинансирования в краевой программе 2023 — 2026

ИТОГО 1 427 643,55 674 595,07 253 048,48« 500 000,00
Отдел ЖКХБюджет ПМО 1 427 643,55 674 595,07 253 048,48 500 000,00

КБ

1.8 Демонтаж, ремонт, монтаж водонапорной башни 2023
ИТОГО 3 178 631,72 1 589 315,86 1 589 315,86

Отдел ЖКХБюджет ПМО 3 178 631,72 1 589 315,86 1 589 315,86
КБ

1.9 Плата за электроснабжение 2023 — 2026
ИТОГО 2 675 000,00 620 000,00 775 000,00 640 000,00 640 000,00 Мку «ХОЗУ 

Администрации 
Пограничного МО»

Бюджет ПМО 2 675 000,00 620 000,00 775 000,00 640 000,00 640 000,00
КБ

1.10 Прочистка централизованных систем водоотведения 2023 — 2026
ИТОГО 1 469 007,54 1 469 007,54
Бюджет ПМО 1 469 007,54 1 469 007,54
КБ



1.11
Ремонт централизованного водоснабжения в пгт. Пограничный (район 
Ленина 48, проход под железнодорожными путями), с. Садовое (ремонт 
аварийного участка от ул. Колхозная до водонапорной башни).

2023
ИТОГО 2 826 168,95 1 627 168,95 1 199 000,00

Отдел ЖКХБюджет ПМО 2 826 168,95 1 627 168,95 1 199 000,00
КБ

1 12 Ремонт централизованного водоотведения пгт. Пограничный 2023 — 2026
ИТОГО 3 565 363,00 3 565 363,00

Отдел ЖКХБюджет ПМО 3 565 363,00 3 565 363,00
КБ

1.13
Капитальный ремонт сети централизованного водоснабжения от станции 
обезжелезивания до ул. Некрасова (к земельным участкам многодетных 
семей), обустройство водоотведения земельных участков выделеным 
многодетным семьям по решению суда

2023
ИТОГО 6 027 553,78 5 500 000,00 527 553,78

Отдел ЖКХБюджет ПМО 6 027 553,78 5 500 000,00 527 553,78
КБ

1.14 Капитальный ремонт централизованного водоснабжения с. Жариково 
(водонапорная башня) 2023

ИТОГО 5 568 494,73 5 568 494,73
Отдел ЖКХБюджет ПМО 5 568 494,73 5 568 494,73

КБ

1.15 Ремонт централизованного водоснабжения с. Сергеевка 
(водоснабжение клуба) 2023 — 2026

ИТОГО 9 876 281,29 5 056 281,29 4 820 000,00
Отдел ЖКХБюджет ПМО 9 876 281,29 5 056 281,29 4 820 000,00

КБ

1.16 Обустройство помещения лаборатории на станции обезжелезования 
пгт. Пограничный 2023

ИТОГО 142 056,00 142 056,00
Бюджет ПМО 142 056,00 142 056,00
КБ

1.17 Наладка режимов работы станции обезжелезивания пгт. Пограничный 2024
ИТОГО 400 000,00 400 000,00
Бюджет ПМО 400 000,00 400 000,00
КБ

1.18 Прокол централизованного водоснабжения в районе бывшей нефтебазы, 
устранение порыва в с Рубиновка 2024

ИТОГО 150 000,00 150 000,00
Бюджет ПМО 150 000,00 150 000,00
КБ

ВСЕГО ПОДПРОГРАММА:
ИТОГО 41 320 375,85 26 746 799,32 12 293 576,53 1 640 000,00 640 000,00
Бюджет ПМО 41 320 375,85 26 746 799,32 12 293 576,53 1 640 000,00 640 000,00
КБ

2. Участие в государственной программе «Обеспечение населения твердым топливом (дровами)»

2.1 Обеспечение граждан твердым топливом (дровами) 2023 — 2026
ИТОГО 8 089 449,47 3 576 349,79 3 056 286,97 1 456 812,71

Отдел ЖКХБюджет ПМО 535 136,54 107 290,49 384 141,67 - 43 704,38 •
КБ 7 554 312,93 3 469 059,30 2 672 145,30 ̂ 1 413 108,33 '

3. Участие в государственной программе «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства ПК»

3.1 Строительство объектов системы водоснабжения
пгт. Пограничный. II этап. «Реконструкция станции обезжелезивания» 2023

ИТОГО 5 770 293,64 5 770 293,64

Отдел ЖКХБюджет ПМО
КБ 115 471,49 115 471,49
ФБ 5 654 822,15 5 654 822,15

3.2 Проектирование и строительство очистных сооружений в 
пгт. Пограничный 2024

ИТОГО 230 000,00 230 000,00 J

Отдел ЖКХБюджет IIMO 230 000,00 230 000,00
КБ
ФБ

3.3 Капитальный ремонт наружных сетей водопровода пгт. Пограничный 
(ул. Орлова, ул. Паровозная, ул. Некрасова, ул. Дубовика) 2023

ИТОГО 19 201 752,26 19 201 752,26

Отдел ЖКХБюджет ПМО 576 052,58 576 052,58
Бюджет Фонда
КБ 18 625 699,68 18 625 699,68

3.4 Капитальный ремонт наружных сетей водопровода пгт. Пограничный 
(ул. Советская, ул. Гагарина, ул. Кирова) 2023 — 2026

ИТОГО 16 821 000,00 16 821 000,00
Бюджет ПМО 16 821 000,00 16 821 000,00
Бюджет Фонда
КБ



3.5 Капитальный ремонт наружных сетей водопровода пгт. Пограничный 
(ул. Красноармейская и вдоль ж/д линии) 2023 — 2026

ИТОГО 18 984 710,00 18 984 710,00
Бюждет ПМО 569 541,30 569 541,30
Бюджет Фонда
КБ 18 415 168,70 18 415 168,70

3.6 Капитальный ремонт системы централизованного холодного водоснабжения 
в с. Жариково по ул Партизанская от башни до ул Дальневосточная 2023 — 2026

ИТОГО 9 158 350,00 9 158 350,00
Бюждет ПМО 274 750,50 274 750,50
Бюджет Фонда
КБ 8 883 599,50 8 883 599,50

3.7 Капитальный ремонт системы централизованного холодного водоснабжения 
в с. Жариково, ул. Партизанская 2023 — 2026

ИТОГО 10 956 830,00 10 956 830,00
Бюждет ПМО 328 704,90 328 704,90
Бюджет Фонда
КБ 10 628 125,10 10 628 125,10

3.8 Капитальный ремонт системы централизованного холодного водоснабжения 
в пгт. Пограничный по ул. Уссурийская - ул. Вокзальная - ул. Амбулаторная 2023 — 2026

ИТОГО 14 079 100,00 14 079 100,00
Бюждет ПМО 422 373,00 422 373,00
Бюджет Фонда
КБ 13 656 727,00 13 656 727,00

3.9 Капитальный ремонт наружных сетей водопровода пгт. Пограничный 
(ул. Дубовика, пер. Восточный, ул. Ленина) 2023 — 2026

ИТОГО 11397 720,00 11 397 720,00
Бюджет ПМО 341 931,60 341 931,60
Бюджет Фонда
КБ 11 055 788,40 11 055 788,40

3.10 Капитальный ремонт наружных сетей водопровода пгг. Пограничный 
(ул. Ленина) 2023 — 2026

ИТОГО 16 407 130,00 16 407 130,00
Бюджет ПМО 492 213,90 492 213,90
Бюджет Фонда
КБ 15914916,10 15 914 916,10

3.11 Капитальный ремонт наружных сетей водопровода пгт. Пограничный 
(ул. Молодежная, ул. Механизаторов, ул. Ворошилова) 2023 — 2026

ИТОГО 10 253 760,00 10 253 760,00
Бюджет ПМО 307 612,80 307 612,80
Бюджет Фонда
КБ 9 946 147,20 9 946 147,20

3.12 Капитальный ремонт системы централизованного холодного водоснабжения 
в с.Бойкое 2023 — 2026

ИТОГО 11 207 582,11 11 207 582,11
Бюджет ПМО
Бюджет Фонда
КБ 11 207 582,11 11 207 582,11

ВСЕГО ПОДПРОГРАММА:

ИТОГО 144 468 228,01 41 793 045,90 230 000,00 91 237 600,00 11 207 582,11
Бюджет ПМО 20 364 180,58 17 397 052,58 230 000,00 2 737 128,00
КБ 118 449 225,28 18741 171,17 88 500 472,00 11 207 582,11
Бюджет Фонда
ФБ 5 654 822,15 5 654 822,15

ИТОГО программа:

ИТОГО 193 878 053,33 72 116 195,01 15 579 863,50 v 94 334 412,71 11 847 582,11
Бюджет ПМО 62 219 692,97 44 251 142,39 12 907 718,20 4 420 832,38 640 000,00
Бюджет Фонда
КБ 126 003 538,21 22 210 230,47 2 672 145,30 , 89 913 580,33 И 207 582,11
ФБ 5 654 822,15 5 654 822,15


